大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和５年２月７日（火）１５時００分～１６時０５分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、石川、野海、福田、保坂 各教授・梅原、大田、郡、小

林、嶋、堀田、ＲＹＵ 各准教授・神田、依田 各講師・白鳥、菅谷、外川、友野

各助教

ｵﾝﾗｲﾝ出席者：民井教授・田村講師・土居、樋口、南 各助教
陪席者：鈴木助教、森事務長、松本庶務係長

ｵﾝﾗｲﾝ陪席者：川畑教授、黒澤講師、佐藤助教、吉田技術専門職員

欠席者：緒方、佐藤 各教授・味村・石井・井手口、岩崎、住濱、永廣 各准教授

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和５年１月１０日開催の教授会議事録(案)について、意見等があ

れば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（１月６日）＜井手口准教授＞

（２）教育研究評議会（１月１７日）＜中野センター長＞

（３）部局長会議（１月１７日）＜中野センター長＞

（４）国際交流委員会（１２月２０日及び１月２４日）＜井手口准教授＞

（５）核物理研究センター安全衛生委員会（１月２４日）＜井手口准教授＞

（６）サイバーメディアセンター高性能計算機システム委員会（１月３１日）＜土居助教＞

（７）低温センター運営委員会（２月２日）＜福田教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）大阪大学理学部物理学科（１月１８日）＜大田准教授＞

（２）大阪教育大学附属高等学校・姉妹校（Princess Chulabhorn Science High School

Pathum Thani）（２月１日）＜柳准教授＞

以上、メールにて事前報告済

３．令和５年度学内の兼任について

資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任について報告があった。

４．その他

（１）部局との懇談会について

   １月２７日（金）に開催された部局との懇談会について報告があり、パネラーの先生

方、現地参加いただいた方へ謝辞が述べられた。

・本センターのパンフレットの更新を行う旨報告があり、施設見学の際の説明資料を提供

いただきたい旨の発言があった。

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について
資料２に基づき説明があり、審議の結果、特任教授１名の新規採用と特任教授１０名、

特任研究員８名の継続が承認された。

２．小林助教の准教授昇任に伴う助教ポストの運用方針について

小林助教が准教授に昇任したこと伴い空席となった助教ポストについては、助教として

運用したいこと、ポスト配置については話し合って決定したいこと、本日提案された運用

案を３月６日開催の運営委員会に附議する旨の発言があった。種々意見交換の結果、提案

があった２つの運用案を運営委員会に附議することとし、運営委員会での説明に関しては

センター長に一任することとした。

３．令和４年度招へい教員の受入れ及び称号付与について

資料３に基づき、招へい教員１名の受入れ（新規１名）について説明があり、審議の結

果、承認された。

また、招へい准教授の称号を付与することについても併せて承認された。

４．令和５年度招へい教員の受入れ及び称号付与について

資料４－１及び資料４－２に基づき、招へい教員２名の受入れ（新規１名、継続１名）

について説明があり、審議の結果、承認された。

また、２名に招へい准教授の称号を付与することについても併せて承認された。

５．営利企業の役員兼業について

資料５に基づき、営利企業の役員兼業２件について説明があり、審議の結果、承認され

た。

６．令和４年度協同研究員の受入れ（追加）

以下協同研究員の受入れ４名の追加について説明があり、審議の結果、承認された。

（１） プロジェクト・責任者 ： クォークダイナミックスに基づいた

ハドロン構造と反応・保坂教授

①所属・氏名 ： RCNP・細谷 裕

（２）プロジェクト・責任者 ： 放射線の生体影響と社会影響に関する研究・保坂教授

①所属・氏名 ： RCNP・鷹野 典子

（３）プロジェクト・責任者 ： クォーク物理研究・石川教授

①所属・氏名 ： 理化学研究所/東北大学・肥山 詠美子

②所属・氏名 ： 理化学研究所・Ma Yue

７．令和５年度協同研究員の受入れについて

資料６に基づき令和５年度の協同研究員の受入れについて説明があり、審議の結果、承

認された。

８．リサーチ・アシスタントの受入れについて

以下リサーチ・アシスタント１１名（PQBA10名、RCNP1名）の受入れについて説明があ

り、審議の結果、承認された。

ＲＡ（PQBA）： LAKMIN VINDULA BANDARA WICKREMASINGHE（D3、物理学専攻）

       和田 博貴（D2、物理学専攻）

            CHONG Tsun Him（D2、物理学専攻）

            浅利 駿介（M2、化学専攻）

            宮本 颯大（M2、化学専攻）

            松井 昇大朗（M2、物理学専攻）

            本多 祐也（M2、物理学専攻）

            田口 諒（M2、物理学専攻）

            杉原 弘基（M2、物理学専攻）

            山岡 起也（M2、物理学専攻）

受入期間：令和５年４月１日～令和６年３月３１日  合計１０名

ＲＡ（RCNP）： ZHAO HANG（M2、物理学専攻）

受入期間：令和５年４月１日～令和５年９月３０日  合計１名

９．令和５年度各種委員会委員等の選出について

資料７に基づき、令和５年度各種委員会委員等の選出について説明があり、審議の結

果、一部修正の上、承認された。

１０．個室ブースについて

  施設委員会あてにオンライン会議やオンライン授業のための個室が不足しているので設

置してほしいとの要望があり、ワーキンググループを設置して検討を行った結果、本館６

階西側のスペースを使用して個室ブースを３室設置したい旨の提案があった。意見交換を

行った後、審議の結果、当面は１ブースをレンタル等で試験的に設置することとした。

次回教授会 令和５年３月７日（火）１５時００分～